



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年2月6日

上場会社名 日本パレットプール株式会社
 コード番号 4690 URL <https://www.npp-web.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 辻 幸則
 (氏名) 曾我 智樹
 TEL 06-6373-3231

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,261	6.6	396	215.8	520	166.1	338	205.6
2019年3月期第3四半期	4,936	6.9	125		195	210.1	110	281.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	402.32	
2019年3月期第3四半期	131.64	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,477	4,404	42.0
2019年3月期	10,354	4,112	39.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 4,404百万円 2019年3月期 4,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		70.00	70.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,990	5.1	461	79.3	594	61.2	379	68.8	450.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	850,000 株	2019年3月期	850,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	8,465 株	2019年3月期	8,465 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	841,535 株	2019年3月期3Q	841,546 株

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株に併合いたしました。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期中平均株式数(四半期累計)」を算出しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における国内経済は、下半期に入り、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減により個人消費が落ち込みをみせており、一方、海外経済の減速による輸出の低迷を背景に製造業の生産活動が伸び悩むなど、先行き不透明感が一層強まった状況でした。

このような経営環境の中で、「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向けレンタル売上高は、前年同四半期の実績を上回りました。その他一般顧客についてもレンタル需要が好調に推移し、レンタル売上高は全体で増加しました。また、販売売上高も前年同四半期の取引額を上回り、当第3四半期累計期間の売上高総額は52億61百万円で、前年同四半期比3億25百万円(6.6%)の増収となりました。

利益面では、パレット等のレンタル稼働率の向上に加えて、現有資産の有効活用や運用面での効率化等のコスト削減によって売上原価率が引き下げられたため、営業利益は3億96百万円で、前年同四半期比2億70百万円(215.8%)の増益となりました。

営業外収支を加減した経常利益は5億20百万円で前年同四半期比3億24百万円(166.1%)の増益となりました。また、四半期純利益は3億38百万円で前年同四半期比2億27百万円(205.6%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の変動状況

当第3四半期会計期間末の総資産は、104億77百万円で、前事業年度末に比べ1億23百万円、1.2%増となりました。

流動資産は、18億56百万円で、前事業年度末に比べ3億32百万円、21.8%増、固定資産は、86億20百万円で、前事業年度末に比べ2億8百万円、2.4%減となりました。流動資産増加の主な要因は、売掛金の減少はあったものの、未収入金(「その他」を含む。)及び現金及び預金の増加等によるものです。

固定資産減少の主な要因は、社用資産の増加はあったものの、貸与資産及び無形固定資産の減少等によるものです。

流動負債は、33億14百万円で、前事業年度末に比べ4億46百万円、11.9%減、固定負債は、27億59百万円で、前事業年度末に比べ2億77百万円、11.2%増となりました。

流動負債減少の主な要因は、未払消費税(「その他」を含む。)の増加はあったものの、買掛金及び1年内返済予定の長期借入金の減少等によるものです。

固定負債増加の主な要因は、長期未払金及び長期借入金の増加等によるものです。

当第3四半期会計期間末の純資産は、44億4百万円で、前事業年度末に比べ2億92百万円、7.1%増となりました。これは、利益剰余金の増加等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

直近の業績の進捗を踏まえ、通期の業績予想の見直しを行った結果、2019年11月6日に公表しました2020年3月期の通期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、2020年2月4日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	566,966	814,473
受取手形	18,430	18,130
レンタル未収金	752,391	759,747
売掛金	138,607	121,009
その他	49,655	144,846
貸倒引当金	△1,592	△1,559
流動資産合計	1,524,459	1,856,648
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具 (純額)	7,810,764	7,610,241
貸与資産合計	7,810,764	7,610,241
社用資産		
建物 (純額)	133,949	155,090
土地	483,126	483,126
その他 (純額)	52,325	60,305
社用資産合計	669,401	698,522
有形固定資産合計	8,480,165	8,308,763
無形固定資産	64,852	27,922
投資その他の資産		
投資有価証券	202,838	212,879
その他	86,320	84,477
貸倒引当金	△4,592	△13,210
投資その他の資産合計	284,566	284,146
固定資産合計	8,829,584	8,620,832
資産合計	10,354,043	10,477,481
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,078,577	684,269
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	1,124,544	1,063,180
未払法人税等	103,206	109,857
引当金	44,231	20,133
その他	379,690	406,705
流動負債合計	3,760,250	3,314,145
固定負債		
長期借入金	2,031,512	2,116,676
引当金	18,168	18,742
長期未払金	400,599	591,440
資産除去債務	31,424	32,286
固定負債合計	2,481,704	2,759,145
負債合計	6,241,955	6,073,291

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	2,853,779	3,133,442
自己株式	△17,642	△17,642
株主資本合計	4,090,546	4,370,209
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,541	33,980
評価・換算差額等合計	21,541	33,980
純資産合計	4,112,088	4,404,189
負債純資産合計	10,354,043	10,477,481

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	4,936,068	5,261,340
売上原価	4,131,798	4,173,196
売上総利益	804,270	1,088,144
割賦販売未実現利益繰入額	8,244	2,067
割賦販売未実現利益戻入額	7,403	6,016
差引売上総利益	803,429	1,092,092
販売費及び一般管理費	677,907	695,732
営業利益	125,522	396,360
営業外収益		
受取利息	11	9
受取配当金	4,633	4,885
紛失補償金	64,695	118,351
廃棄物処分収入	25,313	24,769
その他	1,667	2,070
営業外収益合計	96,320	150,086
営業外費用		
支払利息	26,363	26,230
営業外費用合計	26,363	26,230
経常利益	195,479	520,217
特別利益		
固定資産売却益	—	1,400
特別利益合計	—	1,400
特別損失		
投資有価証券評価損	9,858	5,527
固定資産除却損	850	—
特別損失合計	10,708	5,527
税引前四半期純利益	184,771	516,090
法人税、住民税及び事業税	71,505	168,773
法人税等調整額	2,482	8,746
法人税等合計	73,987	177,520
四半期純利益	110,783	338,570

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。

（修正再表示）

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。